
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 944

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11156 del 03/11/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 AZIONE 10.5.12 ASSEGNI DI RICERCA 
PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' SCIENTIFICHE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DEL 
SISTEMA DELLA DEPURAZIONE IN CALABRIA. LIQUIDAZIONE ANTICIPO UNICAL E 
MEDITERRANEA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013 
relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";
-il  Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli  
Affari Marittimi e la Pesca;
-il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo;
-il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;
-il Regolamento (UE) n. 480/2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio;
-il  Regolamento (UE) n.  2018/1046 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  18 luglio 2018 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica I regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) 
n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;
-il Regolamento delegato (UE) n. 697/2019 della Commissione del 14 febbraio 2019 recante modifica del  
regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il  regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle 
standard di  costi  unitari  e  di  importi  forfettari  per il  rimborso da parte della Commissione agli  Stati 
membri delle spese sostenute;
-la DGR del 01.12.2015, n. 501 che ha preso atto della decisione del 20/10/2015 di approvazione del
Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;
-la  DGR  n.  45  del  24/2/2016  con  cui  si  è  preso  atto  del  Programma  Operativo  Regionale  (POR) 
FESRFSE 2014-2020  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2015)  n.  7227  final  del 
20/10/2015;
-la  DGR  n.  73  del  02.03.2016  e  ss.mm.ii.  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  finanziario  del 
Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020;
-la  D.G.R.  n.  84  del  17/03/2017  con  la  quale  sono  state  approvate  le  “Linee  guida  per  la  fase  di 
valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”, successivamente integrata dalla 
D.G.R. n. 76/2018”;
-DGR n. 263 del 28.06.2018 con la quale è stata approvata la “Proposta di revisione del POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013;
-la DGR n. 321 del 31.07.2018 di approvazione della suddetta proposta di revisione del POR;
-la Decisione n. C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che approva determinati elementi del programma 
operativo “POR Calabria FESR FSE” per il  sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” 
per la regione Calabria in Italia;
-la  D.G.R.  n.  118  del  02/04/2019,  di  presa  d’atto  della  suddetta  Decisione  di  esecuzione  della 
Commissione Europea C(2019) 1752 final del 28/02/2019;
-la  D.G.R.  n.  541  del  25/11/2019,  recante  “POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020.  Decisione  di 
riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28/02/2019. Allineamento del Piano Finanziario”;
-la Decisione di esecuzione C(2020) 1102 final del 20.02.2020 con la quale la Commissione europea ha 
assentito la suddetta programmazione;
-la DGR n. 33 del 9.04.2020 recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Presa atto della Decisione di 
esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione (2020) 1102 final del 
20.02.2020. Approvazione piano finanziario”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la  DGR n.  156  del  23.6.2020  con  oggetto  “POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020  –  Approvazione 
modifiche Piano Finanziario articolato per Assi Prioritari e per Azioni D.G.R. del 02.03.2016, n. 73 e 
ss.mm.ii.”;
- la DGR n. 290 del 19.10.2020 recante “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Reg.  
n. 1303/2013 – Modifiche al Si.Ge.Co. e al manuale per la selezione delle operazioni approvati con DGR 
492/2017 e successivamente modificati con la DGR n. 340 del 26.07.2019”;
-la  D.G.R. n.  320 del  26.10.2020 recante “POR Calabria  FESR FSE 2014/2020 – Presa d’atto  della 
“Proposta  per  la  revisione  del  POR  CALABRIA  FESR-FSE  2014-2020  "CoronavirusResponse 
Investment Initiative” (CRII) Modifiche al REG. (UE) 1303/2013 e 1301/2013” approvata dal Comitato 
di Sorveglianza del Programma con procedura scritta conclusa con nota prot. prot. 336690 del 19 ottobre 
2020;
-la  Decisione  di  esecuzione  C(2020) 8335 del  24.11.2020 con la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C ( 2015) 7227;
-la DGR n. 474 del 15.12.2020 di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2020) 8335 final del 
24.11.2020;
- DGR n. 144 del 15.04.2021 recante “POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Atto di indirizzo per la 
realizzazione di attività scientifiche volte al miglioramento del sistema della depurazione in Calabria”;
VISTI altresì
- l’Asse 12 del POR Calabria 2014-2020, Azione 10.5.12;
- la Legge 30 dicembre 2010 n.240: “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;
- la legge n. 128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 12 settembre 2013, n. 
104, recante misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”;
- la Legge del 3 luglio 1998 n.210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori
universitari di ruolo”;
- il D.M. n. 102 del 9 marzo 2011 “Importo minimo assegni di ricerca - art. 22 legge 30 dicembre 2010,
n.240”;
PREMESSO che
-con DDG n. 6973 del 06.07.2021 è stata approvato l’avviso pubblico “Invito a presentare proposte per la 
realizzazione di attività scientifiche volte al miglioramento del sistema della depurazione in Calabria”;
-per la realizzazione delle attività scientifiche è previsto il finanziamento di assegni di ricerca a valere sul 
POR Calabria 2014-2020, Asse 12, Azione 10.5.12;
-con DDG n. 8389 del 11/08/2021 è stata approvata l’ammissione a finanziamento dell’Università della 
Calabria di Rende (CS) e dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, lo schema di convenzione e 
assunto l’impegno di spesa;
CONSIDERATO che
-  l’Università  della Calabria  di Rende (CS) e la  Regione Calabria hanno sottoscritto  la Convenzione 
repertoriata  con  il  n.  9808  del  10.09.2021,  per  un  finanziamento  pari  ad  euro  249.070,50, CUP 
H29J21008750002; 
- l’Università Mediterranea di Reggio Calabria e la Regione Calabria hanno sottoscritto la Convenzione 
repertoriata  con  il  n.  9794  del  09.09.2021,  per  un  finanziamento  pari  ad  euro  249.071,00,  CUP 
C35F21001300002;
-  a  norma  dell’art.  7  delle  suddette  Convenzioni,  l’erogazione  dell’anticipo   pari  al  50%  del 
finanziamento, è decretato entro 30 giorni dalla sottoscrizione delle Convenzioni;
- che per l’Università della Calabria e per l’Università Mediterranea, sulla base dei chiarimenti forniti dal  
Ministero delle Finanze nella circolare n. 22 del 29 luglio 2008, alla presente liquidazione non si applica 
l’art.  48 bis del DPR n. 602/1973, trattandosi di trasferimento somme per dare esecuzione a progetti 
cofinanziati dall’Unione Europea;
VISTI
-il D. lgs 118/2011, art. 57;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la  DGR n.  512 del  30/12/2020 “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  per  gli  anni  2021–2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
-la  DGR  n.  513  del30/12/2020  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);
-la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
-la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;
- le disposizioni di cui alla nota prot. n. 61092 del 10/02/2021, emanata congiuntamente dal D.G. del 
dipartimento Programmazione Unitaria e dal D.G. del dipartimento Economia e Finanze;
ATTESO  che  con  DDG   n.  8389  del  11/08/2021  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  somma  di  euro 
498.141,50 sul cap. U9040801001 del bilancio regionale 2021, imp. nn. 7347 (quota UE), 7349 (quota 
Stato) e 7351 (quota Regione);
RITENUTO necessario, in attuazione delle disposizioni normative di cui in premessa, provvedere alla 
liquidazione delle somme  alle Università per garantire l’avvio e la gestione degli interventi;
CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i 
presupposti  per  provvedere  al  pagamento,  in  favore  dei  due  Atenei  calabresi,  dell’importo  di  euro 
249.070,75 (duecentoquarantanovemilasettanta/75), così suddiviso:

Ateneo Anticipo Quota UE Quota Stato Quota Regione

Unical 124.535,25 98.295,67 21.793,67 4.445,91

Mediterranea 124.535,50 98.295,87 21.793,71 4.445,92

ACCERTATO che il pertinente capitolo U9040801001 esercizio finanziario 2021, imp. nn. 7347, 7349 e 
7351,  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  ai 
beneficiari;
ATTESTATO
-  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  che  trattasi,  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTI
-  il  D.P.G.R. n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della  Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;
-  la  DGR  n.  19  del  05/02/2015,  recante  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale”;
- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;
- la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “ Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  113 del  29 maggio 2020 “Struttura  organizzativa della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  118 dell’11  giugno 2020 “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 368 del 16.11.2020 recante “ Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta 
Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del 
Programma Operativo  Regionale  FESR-FSE 2014-2020 approvato  con Decisione  della  Commissione 
Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 - Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata con 
DGR n. 327/2020”;
- il  DPGR n. 150 del 2.09.2021 con cui è stato incaricato il dott.  Tommaso Calabrò come Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
- il DDG n. 9478 del 22.09.2021 con cui è stato rinnovato l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 2 
al dott. Menotti Lucchetta; 
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
RICHIAMATI
-il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
-la  Legge  n.  241/90,  con  particolare  riferimento  all'art.  12,  che  disciplina  il  procedimento  per 
l'emanazione di provvedimenti di erogazione di benefici economici;
-il  D.  lgs  n.  196/03 -  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  –  e  il  D.  Lgs.  101/2018 di 
adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n. 679/2016 GDPR);
-il  DPR  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
-il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
-il  D.  Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art.  26 del D. Lgs. 33/2013 
e s.m.i.;
VISTE  le check list di liquidazione nn. 354377,  354406,  354407,  354411,  354412,  354414 del 2021, 
generate telematicamente;    
VISTE le distinte di liquidazione nn.  11225, 11226, 11227,  11241, 11233, 11235  del 2021 , generate 
telematicamente;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1. liquidare a favore di:
-  Università della Calabria di Rende (CS), C.F.  80003950781,  P.I. 00419160783,  contabilità speciale 
infruttifera  c/o  Banca  d’Italia,  Sezione  di  Tesoreria  Provinciale  di  Cosenza,  IBAN:  IT 05  F  O1000 
03245451300038137, la somma di euro 124.535,25 (centoventiquattromilacinquecentotrentacinque/25), 
così suddivisa:

Anticipo Impegno Ente debitore Importo Liquidaz. n. Check n. 

124.535,25
7347/2021 UE (78,93%) 98.295,67 11241 354411

7349/2021 Stato (17,50%) 21.793,67 11233 354412

7351/2021 Regione (3,57%)   4.445,91 11235 354414

- Università Mediterranea di Reggio Calabria, C.F. 80006510806, P.I. 00163260805,  c/c IT 55 V 02008 
16303  000401060714  intestato  a  Università  degli  Studi  Mediterranea  di  RC,   la  somma  di  euro 
124.535,50 (centoventiquattromilacinquecentotrentacinque/50), così suddivisa: 

Anticipo Impegno Ente debitore Importo Liquidaz. n. Check n. 

124.535,50
7347/2021 UE (78,93%) 98.295,87 11225 354377

7349/2021 Stato (17,50%) 21.793,71 11226 354406

7351/2021 Regione (3,57%)  4.445,92 11227 354407

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9040801001 del bilancio regionale 2021, impegni di spesa nn. 7347, 7349 e 7351, assunti con DDG  n. 
8389 del 11/08/2021;
- demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
- notificare il presente provvedimento alle Università calabresi beneficiarie;
- provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito dedicato “CalabriaEuropa”;
- provvedere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi dell’art. 27, c. 2, 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, c. 3, del D.lgs. n. 33/2013 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ASTORINO MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


